6 *Quo pacto tertium hoc præceptum cum reliquis novem consentiat.*

Convenit autem hoc præceptum cum reliquis, non ritu, & ceremoniis, sed quia aliquid habet, quod ad mores, naturæque jus attinet. Nam Dei cultus, ac religio, quæ hoc præcepto exprimitur, à naturæ jure existit, cum illud natura comparatum sit, ut aliquot horas in iis, quæ ad Dei cultum pertinent, versemur; cujus rei argumento est, quod apud omnes nationes statas quadam ferias, easque publicas fuisse cernimus, quæ

sacris rebus, ac divinis obeundis erant consecratae. Est enim naturale homini, ut is certum quoddam tempus necessarii rerum functionibus det, veluti corporis quieti, somno, & aliis hujusmodi rebus: & quemadmodum corpori, ita eadem naturae ratione factum est, ut menti etiam aliquid temporis concederet, quo in Dei contemplatione se se reficeret. Atque ita cum aliqua temporis pars esse debeat, quo res divinae colantur, cultusque Deo debitus tribuatur, hoc sane ad morum praecipua pertinet.

7 *Diem dominicum pro dies sabbati Apostoli colendum ordinaverunt.*

Quam ob causam Apostoli ex illis septem diebus eum, qui primus est, ad divinum cultum consecrare statuerunt, quem & diem dominicum dixere. Nam & S. Joannes in Apocalypsi dominici diei meminit, & Apostolus per unam sabbati, quae est dies dominicus, ut S. Chrysostomus interpretatur, collectas fieri jubet; ut intelligamus, jam tum in Ecclesia diem dominicum sanctum habitum esse. Jam vero, ut sciant fideles, quid eo die agere, à quibusve actionibus abstinere debent, non alienum est, ut Parochos totum praecipuum, quod in quatuor partes rectè distribui potest, ad verbum diligenter interpretetur.

8 *Quid hoc verbo, Memento, hic generatim praescribatur.*

Itaque primum generatim proponat, quid his verbis praescribatur: *Memento ut diem sabbati sanctifices.* Ob eam vero causam initio praecipui verbum illud, *Memento*, appositè additum est, quòd hujus diei cultus ad caeremonias pertineat. Qua de re populus admonendus esse videbatur, cum naturae lex etsi aliquo tempore Deum religionis ritu colendum esse doceat, hoc tamen quo potissimum die fieri deberet, non praescripsit.

Praeterea fideles docendi sunt, ex his verbis modum, & rationem colligi posse, qua in tota hebdomada opus facere conveniat, ita scilicet, ut diem festum semper spectemus: quo die cum actionum, & operum nostrorum Deo quasi reddenda ratio sit,

gradas y divinas. Porque es natural en el hombre dedicar algun tiempo fijo para las cosas precisas, cuales son el descanso, el sueño y otras tales. Pues de esta misma razon natural dimana, que de la suerte que al cuerpo, se conceda tambien al alma algun tiempo, en el cual se refuerce por la contemplacion de Dios. Y así debiendo haber alguna parte de tiempo, en el que sean celebradas las cosas divinas, y tributado á Dios el debido culto, esto sin dada pertenece á los preceptos morales.